
COMUNE DI AMANDOLA
COD. ISTAT 109002

ATTO DELLA GIUNTA COMUNALE

Seduta del 14-12-16  Numero  176 

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO "BENE INSIEME". DETERMINAZIONI.

L'anno  duemilasedici il giorno  quattordici del mese di dicembre alle ore 12:00, nella sede
comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi  di legge, si è riunita la Giunta Comunale
nelle persone dei Signori:

MARINANGELI ADOLFO SINDACO P
POCHINI GIUSEPPE VICESINDACO P
LUPI PIERGIORGIO ASSESSORE P
CRUCIANI SARA ASSESSORE P
SCIRE' CHIARA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Signor BOLLI STEFANIA incaricato della
redazione del verbale.

Assume la presidenza il Signor MARINANGELI ADOLFO nella sua qualità di SINDACO che
dichiarata aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla
trattazione dell’argomento di cui all’oggetto.

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N
Immediatamente eseguibile S

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 14-12-2016 - Pag. 1 - COMUNE DI AMANDOLA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

PREMESSO che:

Il bullismo è una forma di comportamento sociale di tipo violento e intenzionale, di
natura sia fisica che psicologica, oppressivo e vessatorio, ripetuto nel corso del
tempo e attuato nei confronti di persone considerate dal soggetto che perpetra l'atto
in questione come bersagli facili e/o incapaci di difendersi;

Il termine bullismo è principalmente utilizzato per riferirsi a fenomeni di violenza
tipici degli ambienti scolastici, e più in generale di contesti sociali riservati ai più
giovani;

Il bullismo può includere una vasta gamma di comportamenti quali violenza,
attacchi e/o offese verbali, discriminazione, molestie, il plagio e altre coercizioni;

a partire dagli anni 2000, con l'avvento di internet si è andato delineando un altro
fenomeno legato al bullismo, anche in questo caso diffuso soprattutto fra i giovani,
il cyber-bullismo;

il bullismo si basa su tre principi:

intenzionalità (un'azione intenzionale eseguita al fine di arrecare danno alla
vittima);

persistenza nel tempo (continuata nei confronti di un particolare compagno);

asimmetria nella relazione (caratterizzata da uno squilibrio di potere tra chi
compie l'azione e chi la subisce).

DATO ATTO che rientra tra le finalità della scuola e degli Enti Locali promuovere la
coesione sociale e la cultura della legalità, contrastare fenomeni di emarginazione e
devianza e sensibilizzare i giovani al rispetto e alla solidarietà per lo sviluppo di una
società civile consapevole ed altruista;

DATO altresì ATTO che:
l’Assessore alle Pari Opportunità, Sara Cruciani, in collaborazione con l’Associazione

Culturale giovanile Cacuam di Amandola, la psicoterapeuta Catia Ferrantini,
l’Avvocato e mediatrice familiare Simona Ambrisi e la counselor e grafologa Fabrizia
Corradini ha ideato il progetto “ Bene insieme” per i ragazzi delle scuole secondarie di
primo grado;
il progetto “Bene insieme” prevede un percorso didattico di gruppo da svolgersi in 15

incontri da tenersi a partire dal mese di gennaio 2017 nella classe prima della scuola
secondaria di primo grado di Montefortino, in via sperimentale;
l’iniziativa ha lo scopo di:

 educare i ragazzi a sviluppare un’equilibrata comunicazione

emotivo-relazionale, aiutandoli a riconoscere le proprie emozioni e quelle altrui;
incoraggiare l’empatia;

condurre i ragazzi a riscoprire il piacere di stare insieme agli altri;

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 14-12-2016 - Pag. 2 - COMUNE DI AMANDOLA

https://it.wikipedia.org/wiki/Azione_sociale_(sociologia)
https://it.wikipedia.org/wiki/Azione_sociale_(sociologia)
https://it.wikipedia.org/wiki/Violenza
https://it.wikipedia.org/wiki/Scuola
https://it.wikipedia.org/wiki/Violenza
https://it.wikipedia.org/wiki/Discriminazione
https://it.wikipedia.org/wiki/Plagio_(psicologia)
https://it.wikipedia.org/wiki/Anni_2000
https://it.wikipedia.org/wiki/Anni_2000
https://it.wikipedia.org/wiki/Internet
https://it.wikipedia.org/wiki/Cyberbullismo


 fornire loro gli strumenti essenziali per prevenire disagi emotivi e combattere

ogni forma di prevaricazione e discriminazione, come ad esempio atti di
bullismo;
trattare temi di educazione emotiva, civica ed alla legalità, di comunicazione

efficace, di educazione all’empatia ed all’integrazione;
il progetto prevede la somministrazione a studenti e ad insegnanti di questionari di

valutazione al fine di valutarne l’efficacia rispetto agli obiettivi, individuare le risorse e
i limiti per un costante miglioramento e stabilire un eventuale ampliamento del progetto
ad altre classi;
“Bene Insieme” coinvolgerà il corpo docente dell’istituto omnicomprensivo e i genitori

dei ragazzi interessati attraverso incontri di formazione-informazione;
il progetto “Bene Insieme” è stato presentato per il finanziamento alla Fondazione

Carisap; l’Ente non ha sufficiente personale per poter seguire direttamente la
realizzazione del progetto;
che l’Associazione Culturale giovanile Cacuam di Amandola, ha collaborato

attivamente alla stesura del progetto “Bene Insieme”;
che all’Associazione CACUAM sarà destinato  l’eventuale contributo concesso dalla

Fondazione CARISAP;

RITENUTO poter riconoscere all’Associazione Cacuam di Amandola un contributo, quale
compartecipazione  alla spesa per la realizzazione del progetto “Bene Insieme”, pari ad €
500,00 comprensivo di ogni onere che trova giusta copertura al cap. 1955  del Bilancio
2016;

VISTO il vigente Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento sull’Acquisizione di beni e servizi in economia;

ACQUISITO il potere favorevole in ordine della regolarità tecnica, espresso dal
Responsabile competente ed in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile del
Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs. 267/2000;

Tutto ciò premesso.

SI PROPONE ALLA GIUNTA DI

DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

DI APPROVARE il progetto sul bullismo rivolto ai ragazzi delle scuole secondarie2.
di primo grado “Bene Insieme” ideato dall’Assessore alle Pari Opportunità, Sara
Cruciani, in collaborazione con l’Associazione Culturale giovanile Cacuam di

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 14-12-2016 - Pag. 3 - COMUNE DI AMANDOLA



Amandola, la psicoterapeuta Catia Ferrantini, l’avvocato e mediatrice familiare
Simona Ambrisi e la counselor e grafologa Fabrizia Corradini;

DI ASSEGNARE, al fine di compartecipare alla spesa per la realizzazione del3.
progetto “Bene Insieme”, all’Associazione Culturale giovanile Cacuam di
Amandola, un contributo pari ad € 500,00 comprensivo di ogni onere che trova
giusta copertura al cap. 1955  del Bilancio 2016 ;

DI PROVVEDERE alla liquidazione a seguito dell’invio di giusta rendicontazione4.
dell’attività svolta;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’emanazione di tutti5.
gli atti necessari e conseguenti l’adozione del presente deliberato;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 -6.
4̂ comma - del D.Lgs 18.8.2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 14-12-2016 - Pag. 4 - COMUNE DI AMANDOLA



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono
condivisi, di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza
per l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo quanto
disposto dagli artt. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A
DI APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del1.
presente provvedimento;

DI APPROVARE il progetto sul bullismo rivolto ai ragazzi delle scuole secondarie2.
di primo grado “Bene Insieme” ideato dall’Assessore alle Pari Opportunità, Sara
Cruciani, in collaborazione con l’Associazione Culturale giovanile Cacuam di
Amandola, la psicoterapeuta Catia Ferrantini, l’avvocato e mediatrice familiare
Simona Ambrisi e la counselor e grafologa Fabrizia Corradini;

DI ASSEGNARE, al fine di compartecipare alla spesa per la realizzazione del3.
progetto “Bene Insieme”, all’Associazione Culturale giovanile Cacuam di
Amandola, un contributo pari ad € 500,00 comprensivo di ogni onere che trova
giusta copertura al cap.  1955 del Bilancio 2016 ;

DI PROVVEDERE alla liquidazione a seguito dell’invio di giusta rendicontazione4.
dell’attività svolta;

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Amministrativa l’emanazione di tutti5.
gli atti necessari e conseguenti l’adozione del presente deliberato.

Inoltre,
in relazione all’urgenza che riveste il presente atto, con separata ed unanime votazione resa
in forma palese,

DELIBERA

di renderlo immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 - 4° comma - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 14-12-2016 - Pag. 5 - COMUNE DI AMANDOLA



Sulla proposta di deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49
comma 1°  e dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

PARERE:       Favorevole  in ordine alla REGOLARITA' TECNICA  attestante la regolarità e la
correttezza dell’”azione amministrativa”.

Amandola, lì   14-12-16

Il Responsabile del servizio interessato
Annessi Marisa

PARERE:    Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

   La presente proposta non necessità di parere di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente
Amandola, lì 15-12-16

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
CONTI CINZIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 14-12-2016 - Pag. 6 - COMUNE DI AMANDOLA



Del che si è redatto il presente verbale, che viene così sottoscritto.

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
MARINANGELI ADOLFO BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. n.  Amandola, li

Si certifica che il presente atto, ai sensi degli artt. 124 e 125 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato
pubblicato all’Albo Pretorio comunale il           per quindici giorni consecutivi, e contestualmente
trasmesso in elenco ai capigruppo consiliari.

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
===========================================================================

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
è divenuta esecutiva il giorno 14-12-16

perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134 c. 4 D.Lgs. n. 267/2000;□
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134 c. 3 D.Lgs. n. 267/2000;□

Amandola, lì         

IL SEGRETARIO COMUNALE
BOLLI STEFANIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 176 del 14-12-2016 - Pag. 7 - COMUNE DI AMANDOLA


